³ Acts, 8, 31: *Et quomodo possum, si non aliquis ostenderit mihi?*

[6 cont.] At Jacobellus absque expositore¹, absque doctore² ausus est docere, quae non³ didicit, et absque calicis bibitione⁴ salvari neminem⁵ asseverare⁶ propter verba salvatoris⁷ apud Johannem dicentis⁸: *Nisi manducaveritis⁹ carnem filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis¹⁰ vitam in vobis¹¹*, verborum¹² tantum et litterarum adnotans sonum, mentem¹³ praeteriens haud¹⁴ gnarus^{15 16}, quod spiritus est, qui vivificat, caro autem non prodest quidquam, neque advertens¹⁷ quod in eodem¹⁸ loco paulo post, cum scandalizati essent de tali¹⁹ sermone aliqui: *Verba mea²⁰*, inquit dominus²¹, *spiritus et vita sunt*: propter quod manifeste declarat, quia de spirituali manducatione ac²² bibitione locutus fuerat²³, potius²⁴ quam de sacramentali, cum²⁵ et²⁶ nondum²⁷ esset²⁸ institutum eucharistiae sacramentum.

¹ expositione X

² absque doctore *omit.* X

³ numquam W1

⁴ calicis bibitione : bibitione calicis LE

⁵ salvari neminem : neminem salvari W1, W2

⁶ debere asserebat W1; asserere LE

⁷ Christi seu salvatoris W2

⁸ asserentis W1

⁹ manducatis W2

¹⁰ habetis LE

¹¹ carnem ... in vobis : etc. W2

¹² verbum LE

¹³ *omit.* W1

¹⁴ aut W1

¹⁵ ignarus W1

¹⁶ haud gnarus : nesciens LE

¹⁷ advertens B; advertendum est X

¹⁸ in eodem : eodem in W2

¹⁹ domini *add.* LE

²⁰ *omit.* LE

²¹ *omit.* W2

²² et W2, X, LE

²³ fuerit X

²⁴ prius C

²⁵ tantum W1

²⁶ *omit.* W2

²⁷ nondum : dum W1

²⁸ esse W2

[6 cont.] But without any instructor and teacher, Jacobellus dared to teach what he had not learnt, and to claim that nobody may be saved without drinking from the chalice, because of the Saviour's words to John: *Except you eat the flesh of the Son of man, and drink his blood, you shall not have life in you.*¹ But Jacobellus only took note of the sound of the words and letters,² but not of their meaning. He did not know that it is the spirit which gives life, whereas the flesh as such benefits nobody. And he failed to note what follows shortly afterwards³, when some were scandalized at such talk: *my words are spirit and life,*⁴ says the Lord. Thus the Lord clearly states that he had been talking about eating and drinking in the spiritual sense rather than the sacramental, since the sacrament of the Eucharist had not yet been instituted.

¹ John, 6, 54

² I.e. the literal sense

³ I.e. in the biblical text

⁴ John, 6, 64: *verba quae ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt*

[7] Et ita beatus Augustinus et alii quamplures¹ sancti doctores ejus² evangelii lectionem exponunt, qui revelatis oculis mirabilia consideraverunt³ de lege domini et sua doctrina sanctam ecclesiam illuminarunt⁴. Et licet dominus in ultima cena sub specie panis et vini communicaverit, quando id⁵ sacramentum instituit, et⁶ similiter apostolos in⁷ suam commemorationem facere jusserit, non tamen idcirco populis communio⁸ calicis mandata est. Apostolis tantum⁹ id¹⁰ dictum¹¹ fuit, qui tum¹² sacerdotes constituti¹³ fuerunt¹⁴ ¹⁵, et ad conficientes pertinet sub utraque specie Christum¹⁶ assumere¹⁷, et ejus mortem repraesentare, non ad laicos. Et¹⁸ haec¹⁹ veritas est²⁰ jam²¹ in duobus conciliis generalibus²² ²³ declarata.